

**SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO**

MUNICIPIO DE MORRO DA FUMACA

Processo Administrativo: 22/2026

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo de julgamento: Menor Preço - (Nova Lei de Licitações)

Tipo de comparação: Por Lote

O(A) SETOR DE COMPRAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, solicita abrir processo licitatório com o objeto e descritivo abaixo, conforme requisição e orçamentos anexos visando atender a necessidade da pasta, resolve:

01 - Solicitar a presente licitação nestes termos:

a) Processo Nr.....: 22/2026

b) Modalidade.....: Pregão Eletrônico

c) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE FLORES, GRAMAS E INSUMOS DE JARDINAGEM, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

d) Requisição Nr.....: 33/2026

e) Itens solicitados:

Lote: 1 - FLORES							
Item	Produto Código	Produto - Descrição	Unidade Código	Unidade Descrição	Quantidade Licitada	Cotação Máx. Unit.	Cotação Máx. Total
1	64379	CAIXA DE MUDAS DE IXISORA DESENVOLVIDA DE 20 A 30CM, CAIXA COM 15 UNIDADES	13	CAIXA	50,00	R\$ 81,97	R\$ 4.098,50
2	64378	MINI CALANDIVAS COLORIDA EMBALADA	27	UNIDADE	500,00	R\$ 13,13	R\$ 6.565,00
3	64377	MINI SUCULENTA EMBALADA	27	UNIDADE	500,00	R\$ 10,97	R\$ 5.485,00
4	61935	MARGARIDA AMARELA ARBUSTIVA - EURYOPS CHRYSANTEMOIDES, CAIXA COM 15 MUDAS DE 5 A 10CM DE ALTURA	13	CAIXA	30,00	R\$ 46,67	R\$ 1.400,10
5	61934	TORENIA - TORENIA FOURNIERI, CAIXA COM 15, MUDAS DE 5 A 10CM DE ALTURA	13	CAIXA	20,00	R\$ 36,50	R\$ 730,00
6	61933	LIRIO-DA-PAZ - SPATHIPHYLLUM CANNIFOLIUM, MUDA DE NO MÍNIMO 40CM DE ALTURA	27	UNIDADE	30,00	R\$ 116,17	R\$ 3.485,10
7	61932	CLUSIA - CLUSIA FLUMINENSIS, MUDA DE NO MÍNIMO 60CM DE ALTURA	27	UNIDADE	20,00	R\$ 54,70	R\$ 1.094,00
8	61931	PERIQUITO - ALTERNANTHERA BRASILIANA, CAIXA COM 15, MUDAS DE 5 A 10CM DE ALTURA	13	CAIXA	100,00	R\$ 38,25	R\$ 3.825,00
9	61930	ROSINHA DO SOL - APTENIA CORDIFOLIA, CAIXA COM 15, MUDAS DE 5 A 10CM DE ALTURA	13	CAIXA	20,00	R\$ 49,60	R\$ 992,00
10	61929	TUMBERGIA - CAIXA COM 15, MUDAS DE 10 A 20CM DE ALTURA	13	CAIXA	20,00	R\$ 44,35	R\$ 887,00
11	61928	LAMBARI ROXO - TRADESCANTIA ZEBRINA 'PURPUSII', CAIXA COM 15, MUDAS DE 10 A 20CM DE ALTURA	13	CAIXA	50,00	R\$ 48,65	R\$ 2.432,50
12	61927	LIRIOPE - LIRIOPE SPICATA CAIXA COM 15 MUDAS DE 5 A 10CM DE ALTURA	13	CAIXA	30,00	R\$ 50,32	R\$ 1.509,60
13	61926	BULGAVILE ARBUSTO GRANDE COM NO MINIMO 1 METRO	27	UNIDADE	20,00	R\$ 146,73	R\$ 2.934,60
14	61925	DRACENA VERMELHA, MUDA DE NO MÍNIMO 60CM DE ALTURA	27	UNIDADE	30,00	R\$ 60,15	R\$ 1.804,50
15	61924	CAIXA DE SUMPATIENS C/ 15 MUDAS DE 10 A 20CM DE ALTURA	13	CAIXA	100,00	R\$ 70,65	R\$ 7.065,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 02/02/2026 08:56 -03:00 -03  
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p668990ecb081e>



# MUNICIPIO DE MORRO DA FUMACA

Pág 2 / 3

## Compras e Contratos

### Processo Administrativo - Solicitação de Abertura

Entidade - Processo Administrativo: 2035 Ano - Processo Administrativo: 2026 Número - Processo Administrativo: 22

Lote: 1 - FLORES							
Item	Produto Código	Produto - Descrição	Unidade Código	Unidade Descrição	Quantidade Licitada	Cotação Máx. Unit.	Cotação Máx. Total
16	61923	BUGANVILLE C/ PORTE NO MINIMO DE 0,50CM POTE 22LTS(CURADO	27	UNIDADE	20,00	R\$ 100,05	R\$ 2.001,00
17	46530	AZALEIAS C/ PORTE DE NO MINIMO DE 0,60CM(CURADO)	27	UNIDADE	20,00	R\$ 128,50	R\$ 2.570,00
18	46518	ORQUIDEA BABU ENVASADA INDIVIDUALMENTE (CURADA)	27	UNIDADE	30,00	R\$ 40,62	R\$ 1.218,60
19	61922	FOMIUM VERDE ENVASADA INDIVIDUALMENTE (CURADA), MUDA DE NO MÍNIMO 1M DE ALTURA	27	UNIDADE	25,00	R\$ 46,55	R\$ 1.163,75
20	46516	PODOCARPO MACROPHYLLUS COM PORTE MINIMO DE 2 MTS. (CURADO)	27	UNIDADE	20,00	R\$ 46,10	R\$ 922,00
21	46514	MANACÁ-DA-SERRA COM PORTE DE 1 MT. (CURADO)	27	UNIDADE	50,00	R\$ 50,80	R\$ 2.540,00
22	46507	MORÉIA BRANCA COM PORTE MINIMO DE 50 CM. (CURADO)	27	UNIDADE	500,00	R\$ 26,30	R\$ 13.150,00
23	64376	HIBISCO (GRAXA) PORTE DE 1,00MT	27	UNIDADE	200,00	R\$ 56,23	R\$ 11.246,00
24	46506	BUXINHO COM FORMATO DE BOLA COM DIAMETRO 40CM	27	UNIDADE	20,00	R\$ 93,52	R\$ 1.870,40
25	46505	BUXINHO COM FORMATO DE BOLA COM DIAMETRO 15CM	27	UNIDADE	30,00	R\$ 46,05	R\$ 1.381,50
26	61921	FLOR DE MEL - LOBULARIA MARITIMA, CAIXA COM 15 MUDAS DE 5 A 10CM DE ALTURA	13	CAIXA	20,00	R\$ 36,50	R\$ 730,00
27	61920	ONZE HORA - PORTULACA GRANDIFLORA, CAIXA COM 15 MUDAS DE 5 A 10CM DE ALTURA	13	CAIXA	30,00	R\$ 35,02	R\$ 1.050,60
28	61919	TAGETE, CAIXA COM 15 MUDAS DE 5 A 10CM DE ALTURA	13	CAIXA	20,00	R\$ 36,05	R\$ 721,00
29	61918	LIRIOPEES VARIEGATA (DESENVOLVIDO) DE 20 A 30CM DE ALTURA	13	CAIXA	20,00	R\$ 47,57	R\$ 951,40
30	61917	LIRIOPEES VERDE (DESENVOLVIDO) DE 20 A 30CM DE ALTURA	13	CAIXA	20,00	R\$ 47,57	R\$ 951,40
31	61916	VINCA - CATHARANTHUS ROSEUS, CAIXA COM 15 MUDAS DE 10 A 20CM DE ALTURA	13	CAIXA	20,00	R\$ 37,35	R\$ 747,00
32	61915	BEIJOS - IMPATIENS WALLERIANA, CAIXA COM 15 MUDAS DE 5 A 10CM DE ALTURA	13	CAIXA	50,00	R\$ 37,35	R\$ 1.867,50
33	61914	PETUNIA, CAIXA COM 15 MUDAS DE 5 A 10CM DE ALTURA	13	CAIXA	50,00	R\$ 36,65	R\$ 1.832,50
34	61913	SALVIA VERMELHA - SALVIA SPLENDENS, CAIXA COM 15 MUDAS DE 5 A 10CM DE ALTURA	13	CAIXA	20,00	R\$ 36,50	R\$ 730,00
35	61912	LATANA VERMELHA - LATANA CAMARA, CAIXA COM 15 MUDAS DE 5 A 10CM DE ALTURA	13	CAIXA	20,00	R\$ 35,92	R\$ 718,40
36	46513	COQUEIRO JERIVÁ COM PORTE MINIMO DE 3MT. (CURADO)	27	UNIDADE	10,00	R\$ 254,81	R\$ 2.548,10
37	46512	PALMEIRA FENIX COM PORTE MINIMO DE 0,80CM (CURADA)	27	UNIDADE	10,00	R\$ 193,89	R\$ 1.938,90
38	46511	PALMEIRA LEQUE COM PORTE MINIMO DE 2MT.(CURADO)	27	UNIDADE	10,00	R\$ 673,09	R\$ 6.730,90
39	46510	PALMEIRA RABO DE RAPOSA PORTE MINIMO DE 3MT. (CURADO)	27	UNIDADE	10,00	R\$ 685,70	R\$ 6.857,00
40	46509	PALMEIRA REAL COM PORTE MINIMO DE 2MT. (CURADA)	27	UNIDADE	10,00	R\$ 264,30	R\$ 2.643,00
SOMA LOTE						R\$ 113.388,85	
Lote: 2 - GRAMAS							
Item	Produto Código	Produto - Descrição	Unidade Código	Unidade Descrição	Quantidade Licitada	Cotação Máx. Unit.	Cotação Máx. Total
41	61940	SEPARADOR DE GRAMA NA COR VERDE COM BORDA MACIÇA	51	METRO	100,00	R\$ 6,99	R\$ 699,00
42	46534	CASCA DE PINOS, SACA DE 25KG. TAMANHO MEDIO	27	UNIDADE	20,00	R\$ 48,34	R\$ 966,80

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 02/02/2026 08:56 -03:00 -03  
PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p668990ecb081e>



# MUNICIPIO DE MORRO DA FUMACA

Pág 3 / 3

## Compras e Contratos

### Processo Administrativo - Solicitação de Abertura

Entidade - Processo Administrativo: 2035 Ano - Processo Administrativo: 2026 Número - Processo Administrativo: 22

Lote: 2 - GRAMAS							
Item	Produto Código	Produto - Descrição	Unidade Código	Unidade Descrição	Quantidade Licitada	Cotação Máx. Unit.	Cotação Máx. Total
43	61938	GRAMA AMENDOIM - ARACHIS REPENS CAIXA COM 15	13	CAIXA	100,00	R\$ 52,25	R\$ 5.225,00
44	64384	GRAMA SEMPRE VERDE(COLOCADA) LEIVAS INTEIRA EM PERFEITAS CONDIÇÕES	42	METRO QUADRADO	5.000,00	R\$ 25,02	R\$ 125.100,00
45	61936	GRAMA ESMERALDA (COLOCADA), LEIVAS INTEIRA EM PERFEITAS CONDIÇÕES M²	42	METRO QUADRADO	5.000,00	R\$ 30,17	R\$ 150.850,00
SOMA LOTE						R\$ 282.840,80	
Lote: 3 - ADUBOS							
Item	Produto Código	Produto - Descrição	Unidade Código	Unidade Descrição	Quantidade Licitada	Cotação Máx. Unit.	Cotação Máx. Total
46	61944	SACAS DE SUBSTRATO DE 25KG. PARA PLANTIO DE FLORES (SACA DE 25KG)	26	SACA	250,00	R\$ 41,35	R\$ 10.337,50
47	61943	SACAS DE 50KG. DE UREIA 45-00-00 (SACA DE 50KG)	26	SACA	5,00	R\$ 306,25	R\$ 1.531,25
48	61942	SACAS DE 50KG. DE ADUBO N/P/K 5-20-20 (SACA DE 50KG)	26	SACA	5,00	R\$ 291,50	R\$ 1.457,50
49	61941	SACAS DE 50KG. DE ADUBO N/P/K 4-14-8 (SACA DE 50KG)	26	SACA	5,00	R\$ 231,78	R\$ 1.158,90
50	64380	ARGILA EXPANDIDA SACA DE 50 LITROS	27	UNIDADE	30,00	R\$ 106,63	R\$ 3.198,90
SOMA LOTE						R\$ 17.684,05	
Lote: 4 - VASOS							
Item	Produto Código	Produto - Descrição	Unidade Código	Unidade Descrição	Quantidade Licitada	Cotação Máx. Unit.	Cotação Máx. Total
51	64383	VASO EM FIBRA DE VIDRO MIN (H=81CM - D=67CM) E MÁX (H=100CM - D= 80CM)	27	UNIDADE	30,00	R\$ 1.903,97	R\$ 57.119,10
52	64382	VASO EM FIBRA DE VIDRO MIN (H=62CM - D=75CM) E MÁX (H=70CM - D= 86CM)	27	UNIDADE	20,00	R\$ 1.580,70	R\$ 31.614,00
53	46532	VASOS TÚNEL DE POLIETILENO, TAMANHO 1MT X 0,55CM	27	UNIDADE	10,00	R\$ 690,40	R\$ 6.904,00
54	64381	VASOS TÚNEL DE POLIETILENO, CÔNICO GRAFIATO - TAMANHO MINIMO (H= 57CM - D=44CM)	27	UNIDADE	10,00	R\$ 483,30	R\$ 4.833,00
SOMA LOTE						R\$ 100.470,10	
SOMA						R\$ 514.383,80	

MORRO DA FUMAÇA - SC, 02 de fevereiro de 2026

IVAN GREGÓRIO GRACIANO  
DIRETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 02/02/2026 08:56 -03:00 -03  
PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p668990ecb081e>

